Et je suppliai l'ange, qui me conduisait, de faire en sorte que dès ce moment je ne revinsse plus dans le monde charnel. Et comme vous le dis, Ezéchias et Josheph, il n'y a ici que ténèbres, qu'obscurité et deuil.

Et l'ange qui me conduisait savait ce que je pensais; et il me dit : Si ton cœur a été allégresse à la vue de ces beaux anges, cette lumière admirable, combien te réjouira-t-il quand, arrivé au septième ciel, tu verras la lumière, où réside le Seigneur, et son bien-aimé, qui m'a envoyé dans le monde pour appeler son Fils.

Car il ne s'est pas encore manifesté, et il ne doit habiter ce monde corruptible, et il ne connaît pas encore les robes, les couronnes réservées aux justes, et ceux qui auront foi dans ce Seigneur;

de la puissance du septième ciel, où habite le Seigneur. C'est ainsi que s'explique plus loin l'apôtre : *Ex potentia septimi cœli ubi habitat rex nominatur* (ch. viii, 7). Toutefois, entre ce sixième ciel et le septième une lumière, qui supra splendorem habitat sexti cœli, épêche les âmes des justes d'arriver trop tôt, car, d'après le verset 1<sup>er</sup> (chap. viii),

dans celui qui doit descendre sous votre forme; car éminente et ineffable est la lumière qui resplendit dans ces lieux.

27. Quant à ton retour en ce monde et dans ton enveloppe charnelle, apprend, que tes joies ne sont pas encore accomplies.

28. Et à cette nouvelle, je m'attristais, mais il me dit : Ne t'attriste pas!

#### CHAPITRE IX.

1. Et il m'éleva dans l'éther du septième ciel. Et j'entendis une voix qui disait : Montera-t-il le dernier degré celui qui habite parmi les étrangers? Et je fus saisi de crainte et de tremblement.

2. Car elle parlait de moi. Pendant que j'étais dans ce saisissement, voici qu'une autre voix se fit entendre, qui disait : Oui, qu'il soit permis au saint prophète Isaïe de monter jusqu'ici, car voici sa robe.

3. Et j'interrogeai l'ange, qui était avec moi, et je lui dis : Qui est celui qui voulait m'empêcher; quel est celui qui m'a accordé de monter?

4. Et il me dit : Celui qui a voulu t'empêcher habite au-dessus des splendeurs du sixième ciel.

5. Et celui qui t'a obtenu la permission de monter est le Dieu ton Seigneur, le Seigneur Christ, qui dans le monde doit s'appeler Jésus (1414); mais personne ne peut comprendre ce nom mystérieux; il faut quitter son enveloppe corporelle et monter ici.

6. Et il me fit monter au septième ciel, et je vis là une lumière admirable, et une multitude innombrable d'anges.

7. Et j'y vis tous les saints qui ont vécu depuis le temps d'Adam.